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Úvod
Vznik auditorské profese je v České republice spojen s přechodem na tržní ekonomiku.

Od založení samostatného českého státu se audit v ČR vyvíjel samostatně. Od počátku

nového tisíciletí byl vývoj auditu již spojen se vstupem do Evropské unie, a tedy

i přizpůsobení českých právních předpisů regulaci EU. Podobným průběhem prošla

auditorská profese i ve Slovenské republice, Polské republice a Maďarsku. Státy

Visegrádské skupiny, které si jsou kulturně i historicky podobné, tak mají shodný také

vývoj finančního auditu. Avšak i přes tuto podobnost vznikly v průběhu let rozdíly, které

odlišují podmínky auditu v těchto zemích.

Jelikož jsou všechny země skupiny V4 od roku 2004 v Evropské unii, jsou právní

předpisy těchto zemí harmonizovány. Tato harmonizace se týká také oblasti auditu, kde

se podmínky auditorské profese přizpůsobují regulaci EU. Jedna ze základních podmínek,

které se v průběhu let v těchto zemích měnila, je zákonná povinnost auditu pro účetní

jednotky. Povinnému auditu účetních závěrky tak podléhají jak některé malé, střední tak

i všechny velké účetní jednotky. Malé účetní jednotky většinou nemají příliš rozsáhlé

účetnictví a nemají tolik účetních záznamů a majetku, jako velké účetní jednotky.

U malých účetních jednotek se účetnictví věnuje také méně zaměstnanců a nebývá zde

příliš komplexní kontrolní systém. Naopak u velkých účetních jednotek lze očekávat

velké množství majetkových položek, účetních záznamů a také více zaměstnanců

věnujících se účetnictví. Také kontrolní systém bývá u velkých účetních jednotek

komplexnější a podpořený softwarovými nástroji. Otázkou tedy zůstává, zda jsou

pozitivní výroky auditorů častější u velkých nebo malých účetních jednotek, nebo zda

nezávisí na velikosti účetní jednotky.

A právě rozdílným podmínkám auditu v zemích V4 a možností závislosti výroku auditora

na velikosti účetní jednotky v zemích V4 se věnuje tato práce.
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1 Cíl práce a metodiky zpracování
Cílem teoretické části této práce je charakterizování významu auditu v ČR. Popsána je

také mezinárodní regulace auditu. Hlavním cílem praktické části této práce je komparovat

podmínky finančního auditu v zemích Visegrádské skupiny (V4), tj. České republiky,

Slovenské republiky, Polské republiky a Maďarska. Dalším cílem práce je statistické

ověření hypotéz, zda existuje závislost mezi velikostí účetní jednotky a výrokem auditora.

V práci budou uplatněny následující metody:

 deskripce základních charakteristik auditu, subjektů veřejného zájmu

a mezinárodní regulace auditu,

 deskripce podmínek auditu jednotlivých zemí skupiny V4,

 komparace podmínek auditu v zemích V4,

 statistické testování hypotéz týkajících se závislosti mezi velikostí účetní jednotky

a výrokem auditora.

Všechny peněžní částky v cizích měnách byly přepočítány na české koruny podle kurzů

devizového trhu vyhlašovaných Českou národní bankou ke dni 2. ledna 2019, tzn. 25,75

CZK/EUR a 7,988 CZK/100 HUF.

V praktické části práce bude proveden kvantitativní výzkum s cílem zjistit, zda existuje

závislost mezi velikostí účetní jednotky (z pohledu Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2013/34/EU) a výrokem auditora. Tento výzkum bude proveden pomocí

statistického testování hypotéz. Výzkum bude proveden jednotlivě na všech 4 státech

Visegrádské skupiny. Ve výzkumu bude náhodně vybráno 200 účetních jednotek,

u kterých se bude zjišťovat velikost účetní jednotky a výsledný výrok auditora k účetní

závěrce za rok 2017. Všechny informace budou brány z veřejných rejstříků a databází

jednotlivých států. Získaná data se následně roztřídí a utvoří se kontingenční tabulka.

Data budou následně testována pomocí χ2 – testu nezávislosti v kombinační tabulce.

Počet 200 účetních jednotek je vybrán z důvodu splnění pravidla pro teoretické hodnoty,

u kterých musí být četnost minimálně 5. Jako testová statistika bude využit vzorec

pro chí-kvadrát analýzu (G):

𝐺 = ∑ ∑
(௡೔ೕି௡ᇲ

೔ೕ)మ

௡ᇲ
೔ೕ

௦
௝ୀଵ

௥
௜ୀଵ , (1)
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kde: r … počet řádku,

s … počet sloupců,

nij … empirické četnosti,

n’ij … teoretické četnosti. [3]

Symbol pro teoretické četnosti lze dále rozepsat do následujícího vzorce:

𝑛′௜௝ =
௡೔௡ೕ

௡
, (2)

kde: ni … součet četností v i-té řádce,

nj … součet četností v j-tém sloupci,

n … celkový počet jednotek. [3]

Aby mohl být učiněn závěr, bude dále sestaven kritický obor, který představuje množinu

všech hodnot testové statistiky, při kterých se nulová hypotéza zamítá. K tomu bude třeba

zvolit hladinu významnosti představující pravděpodobnost výskytu chyby I. druhu

a také vypočítat stupně volnosti (v). Tato hodnota se vypočítá, podle rovnice:

𝑣 = (𝑟 − 1)(𝑠 − 1). (3)

Pro kontrolu správného výsledku bude spočítána také p-hodnota, představující míru

souladu náhodného výběru s nulovou hypotézou. Testová statistika bude vypočítána

na 2 různých hladinách významnosti (5 % a 10 %) pro účely srovnání. [3]

Závěr práce bude shrnovat teoretické poznatky, výsledky komparace podmínek auditu

a také výsledky kvantitativního výzkumu.
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2 Charakteristika auditu
Pojem audit se vyskytuje v mnoha oblastech lidské činnosti. Původní význam slova audit

je zjišťování a shromažďování ekonomických informací, analýza a rozbor těchto

informací, a poté prezentování výsledků. Nejznámější je audit účetní závěrky a interní

audit, existuje ale také např. audit jakosti, ekologický audit nebo audit informačních

systémů. Tato práce se bude dále zabývat auditem účetní závěrky neboli finančním

auditem. [5]

2.1 Definice auditu účetní závěrky

Podstatou auditu účetní závěrky je přezkoumání, zda výkazy, které je účetní jednotka

povinna zveřejňovat (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha), podávají věrný a poctivý

obraz o finanční a majetkové situaci podniku. Audit účetní závěrky (popř. konsolidované

účetní závěrky) je tudíž velmi důležitý nejen pro interní uživatele účetní závěrky, ale

především pro externí uživatele, pro které je účetní závěrka hlavním zdrojem informací.

Audit účetní závěrky provádí nezávislý statutární auditor. Ten může být zaměstnán

u auditorské společnosti, nebo může audit provádět jako jednotlivec. Společně

s auditory provádí audit také asistenti auditora. Ti jsou zapsáni v rejstříku asistentů

a během své činnosti se snaží o získání teoretických a praktických zkušeností, které

potřebují pro absolvování auditorské zkoušky. Audit provádí auditoři a asistenti auditorů

na žádost auditované společnosti. Společnosti žádají o audit buď dobrovolně, nebo pokud

jim to nařizuje zákon (zákonná povinnost auditu je rozpracována v pozdějších

kapitolách). [6]

Výstupem provedeného auditu je zpráva auditora. Ta obsahuje názor auditora, zda je

účetní závěrka opravdu věrohodná, nebo zda obsahuje nějaké nesrovnalosti. Tato

informace je obsažena ve výroku auditora. Auditor se může k účetní závěrce vyjádřit:

- výrok bez výhrad (pokud závěrka neobsahuje závažné nesprávnosti),

- s výhradou (závěrka obsahuje nesprávnosti, ale tyto nesprávnosti nemají

závažný dopad),

- záporný výrok (závěrka obsahuje nesprávnosti, které mají významný dopad),

- odmítnutí výroku (auditor nemůže získat všechny důležité informace a považuje

tyto informace za významné). [2]; [8]
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2.2 Etický kodex Komory auditorů České republiky

Při své činnosti se musí auditor řídit nejrůznějšími předpisy a standardy. Zákon

č. 93/2009 Sb., o auditorech říká, že se auditor musí při auditorské činnosti řídit právními

předpisy, auditorskými standardy, etickým kodexem a vnitřními předpisy Komory

auditorů České republiky (KAČR). [8]

Etický kodex je základním dokumentem vydaným KAČR, který vymezuje pravidla

chování auditora. Cílem auditora totiž není jen jednat v zájmu auditované firmy, ale

jednat ve veřejném zájmu. Proto byl vydán tento kodex, kterým se musí všichni auditoři


[…]


osoby. V Polské republice a Maďarsku však má právní subjektivitu pouze profesní

organizace. Polská Komise pro dohled nad auditem a maďarský Úřad pro veřejný dohled

nad auditem právní subjektivitu nemají. Tyto orgány jsou součástí ministerstev financí

a jejich členové jsou jmenováni ministrem financí. Druhým významným rozdílem je

rozdělení činností mezi profesními a dohledovými organizacemi. Jelikož subjekty

veřejného zájmu podléhají přísnějším právním předpisům, existují mírné rozdíly

v rozdělení činností u organizací zajišťující dohled nad auditem. Zatímco v České

republice, Polské republice a Maďarsku zajišťuje většinu činností profesní organizace,

u Slovenské republiky je tomu právě naopak. Slovenský Úřad pro dohled nad výkonem

auditu zajišťuje většinu činností, od schvalování a registrací statutárních auditorů

a auditorských společností, až po průběžné vzdělávání a disciplinární řízení. Pouze

u ostatních subjektů (subjekty, které nejsou subjekty veřejného zájmu) jsou některé

činnosti delegovány na Slovenskou komoru auditorů. Ve zbylých zemích je rozdělení

činností opačné. Většinu činností zajišťují komory auditorů a pouze některé činnosti

(systém řízení kvality, disciplinární systém) u subjektů veřejného zájmu jsou přenechány

pro organizace pro dohled nad auditem.

V rámci praktické části této diplomové práce byl proveden výzkum v zemích V4 s cílem

zjistit, zda existuje závislost mezi velikostí účetních jednotek a výrokem auditora k účetní

závěrce těchto účetních jednotek. Pro každou zemi byly sestaveny hypotézy, které byly

následně testovány χ2 testem nezávislosti v kontingenční tabulce. Do testu bylo náhodně

vybráno 200 účetních jednotek z daného státu a u těchto jednotek se zjišťovala velikost

ÚJ a výrok auditora k účetní závěrce za rok 2017.
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Po provedení testů a srovnání výsledků testové statistiky s kritickým oborem bylo

následně rozhodnuto o hypotézách. Při 5 % hladině významnosti nebyla ani u jedné země

zamítnuta nulová hypotéza. Tudíž ani v jedné zemi V4 nebyla prokázána závislost mezi

velikostí účetní jednotky a výrokem auditora. V případě České republiky, Slovenské

republiky a Maďarska byl z důvodu stejného počtu znaků v kontingenční tabulce stejný

kritický obor a postup výpočtu. U těchto zemí tak lze konstatovat, že se z těchto 3 zemí

Maďarsko nejvíce blížilo situaci, ve které by byla závislost prokázána. Ve výpočtu

u Maďarské republiky se výsledek testové statistiky nejvíce blížil kritickému oboru.

Nejmenší rozdíl mezi testovou statistikou a spodní hranicí kritického oboru však měla

Polská republika (1,17 bodu). Avšak Polsko mělo díky pouze 2 typům výroku auditora

jiný počet znaků a tím pádem i jiný kritický obor.

Pro účely srovnání bylo provedeno i testování při vyšší hladině významnosti (10 %).

V tomto případě je vyšší riziko zamítnutí nulové hypotézy, ačkoliv by byla správná.

Při takto nastavené hladině významnosti již v případě Polské republiky a Maďarska vyšly

testové statistiky ve vyšší hodnotě, než je spodní hranice kritického oboru. Jinými slovy

by se v těchto případech nulová hypotéza zamítnula a závislost by zde byla prokázána.

Ovšem za vyššího rizika chybně zamítnuté nulové hypotézy.

Přínosem této práce bylo vytvoření přehledu o podmínkách auditu v zemích Visegrádské

skupiny a následná komparace těchto podmínek. Práce dále pomocí testování

statistických hypotéz prokázala, že v zemích V4 neexistuje závislost mezi velikostí účetní

jednotky a výroku auditora k účetní závěrce.
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Abstrakt

GEZO, Michal. Komparace podmínek auditu v zemích V4. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2019.

Klíčová slova: externí audit účetní závěrky, podmínky auditu, Visegrádská skupina

Předložená diplomová práce na téma Komparace podmínek auditu v zemích V4 se

zabývá deskripcí a komparací podmínek externího auditu v zemích Visegrádské skupiny.

Teoretická část práce definuje externí audit a popisuje podmínky auditu v České

republice, Slovenské republice, Polské republice a Maďarsku. Práce se zaměřuje

především na oblasti právní úpravy auditu, zákonné povinnosti auditu, požadavky

auditora, profesní organizace a organizace pro veřejný dohled nad auditem.

V praktické části této práce jsou podmínky auditu v zemích V4 komparovány. Následně

jsou vytvořeny a testovány hypotézy s cílem zjistit, zda existuje závislost mezi velikostí

účetní jednotky a výrokem auditora. Tyto hypotézy jsou testovány pro každou zemi

samostatně na náhodně zvoleném vzorku 200 účetních jednotek.

Abstract

GEZO, Michal. Comparison of the audit obligation in V4 countries. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 83 p., 2019.

Key words: external audit of financial statement, audit obligation, Visegrád Group

Presented master thesis on the theme Comparison of the audit obligation in V4 countries

is focused on a description and comparison of external audit obligation in Visegrad Group

countries.

The theoretical part defines external audit and describes the obligation of the audit in

Czech republic, Slovak Republic, Republic of Poland and Hungary. The thesis focuses

mainly on the areas of audit regulation, requirements for statutory audit, auditor

requirements, professional organization and public oversight body.

In the practical part of this work, the audit obligation in V4 countries are compared.

Subsequently, hypotheses are created and tested to determine whether there is a

relationship between the entity’s size and the auditor’s opinion. These hypotheses are

tested for each country on random sample of 200 entities.