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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student si v hodnocené diplomové práci stanovil několik cílů, které lze považovat za naplněné.

Diplomová práce přináší zajímavý souhrn podmínek a realizace finančního auditu v zemích V4, kladně

lze hodnotit práci se zahraničními zdroji. Nicméně část práce věnovaná závislosti mezi velikostí účetní

jednotky a výrokem auditora je z hlediska přínosu diskutabilní. Celkově práci hodnotím za zdařilou

a doporučuji klasifikaci stupněm "velmi dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Čím si vysvětlujete skutečnost, že Polská republika nastavila přísnější podmínky pro auditory

provádějící audit subjektů veřejného zájmu, jak v práci uvádíte.

2. Na str. 68 uvádíte: "U všech kategorií všech států byla zjištěna převaha pozitivních výroků (bez

výhrady, nepodmíněný)." Z jakého důvodu tomu zřejmě tak je?

V Plzni, dne 23. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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